

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

26 сентября - 02 октября

Ставки денежного рынка
на 02 октября и изменение за неделю

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
“Овернайт” на авторепо KASE (TONIA)			
1 день	KZT	4,87	+0,38
Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)			
1 день	KZT	4,87	+0,36
5-7 дней	KZT	5,07	-
14 дней	KZT	5,20	-0,03
28 дней	KZT	7,77	-
KIBOR (индикатив, % год.)			
1 неделя	KZT	7,17	-0,83
2 недели	KZT	8,33	-0,67
1 месяц	KZT	9,67	-0,33
2 месяца	KZT	10,67	-0,33
3 месяца	KZT	11,67	-0,33

Индикаторы рынка ценных бумаг
на 02 октября и изменение за неделю

Индекс	Значение	Тренд
Акции листинга “А”		
KASE_Shares	112,18	-0,03%
Корпоративные облигации листинга “А”		
KASE_BP	130,33	+0,65%
KASE_BC	108,12	+0,26%
KASE_BY	9,30	-2,36%
Евроноты Казахстана		
KASE_EP	143,05	+0,13%
KASE_EC	115,58	-0,02%
KASE_EY	4,27	-0,90%

Доллар США = **154,55** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **154,56** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге за неделю по биржевому курсу – **минус 3,54%**.

РЫНОК НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЦБ)

Итоги недели

Первичный рынок

30 сентября 2002 года в Торговой системе Казахстанской фондовой биржи (KASE) проведены специализированные торги по первичному размещению **именных привилегированных акций ОАО “Народный Банк Казахстана”** (Алматы) седьмой эмиссии (KZ1P33870711, официальный список ценных бумаг KASE категории "А", торговый код HSBKp7). Размещение проводилось эмитентом с учетом реализации права преимущественной покупки бумаг акционерами банка. При общем объеме эмиссии в 6 742 000 акций эмитент предложил к размещению 4,5 млн ценных бумаг. Правом преимущественной покупки акций на данных торгах воспользовался только один акционер ОАО “Народный Банк Казахстана”, который подал через уполномоченного члена KASE единственную заявку на покупку всего предложенного объема ценных бумаг по цене **150,00 тенге за акцию**. По итогам торга эта заявка была удовлетворена в полном объеме.

Вторичный рынок

В секторе купли-продажи НЦБ за исследуемый период на Казахстанской фондовой бирже (KASE) заключено 46 сделок на сумму **\$11 573,6 тыс.** или Т1 789,3 млн. По сравнению с предыдущим периодом (18 сделок, \$10 111,8 тыс. или Т1 563,6 млн) объем сектора вырос на 14,5%. Сделки проведены по шестнадцати инструментам, среди которых девять являлись облигациями. На прошлой неделе брокеров заинтересовало семь ценных бумаг, из них пять были облигациями.

Инвестиционная привлекательность биржевых
финансовых инструментов с 26 сентября по 02 октября

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год.	Тренд
Инструменты, деноминированные в KZT			
TXBNb1	KZT	15,00	0
Рено НЦБ	KZT	*9,72	-0,84
МЕОКАМ, МЕАКАМ	KZT	7,41	-1,64
МЕККАМ, ноты	KZT	*5,17	-0,41
Рено ГЦБ	KZT	*4,66	+0,35
Инструменты, индексированные по девальвации			
SMGZb1	USD	13,72	+0,36
ALKSb2	USD	11,90	+0,01
ASF1b2	USD	11,84	+0,88
KARMB1	USD	11,38	+3,33
ORDBb1	USD	11,31	-
VTBNb1	USD	10,94	+0,42
TEBNb2	USD	10,80	+0,02
KZASb1	USD	10,79	-0,01
BTASb2	USD	10,50	+0,14
BTASb1	USD	10,27	0
CSBNb1	USD	10,00	0
CCBNb2	USD	9,99	+0,04
ASF1b1	USD	9,70	-0,32
TEBNb	USD	9,48	-0,13
ATFBb2	USD	9,28	0
RGBRb2	USD	9,00	0
BRKZb1	USD	8,64	0
SYRGb1	USD	8,45	-0,03
CCBNb1	USD	8,38	-2,13
HSBKb2	USD	8,11	-0,01
HSBKb	USD	8,10	-0,02
ALBNb1	USD	8,09	0
KZTKb1	USD	7,50	-1,06
TMJLb2	USD	7,40	-0,34
VKU036.002	USD	6,74	-0,81
ARU060.003	USD	6,58	-0,01
ASU036.003	USD	5,75	+0,23
KZTOb	USD	5,49	-0,22
VKU036.001	USD	5,31	-0,98
ARU024.002	USD	2,82	-0,15
Инструменты, деноминированные в инвалютах			
ENU02.10	USD	13,69	+7,65
KKGBe2	USD	9,20	0
KKGBe3	USD	8,39	-1,51
KZTOe1	USD	8,34	+0,71
BTASe1	USD	8,02	-0,18
ENU07.05	USD	4,56	-0,08
ENU04.10	USD	3,40	-0,12
Облигации МФО	DEM	3,38	-0,10
Облигации МФО	USD	1,22	+0,18

Доходность облигаций, по которым заключены сделки, рассчитана как среднее по сделкам, по остальным облигациям – как среднее по котировкам продажи. Тренды приводятся относительно предыдущей недели. Звездочкой помечены инструменты, срок обращения которых меньше одного года (приводится средневзвешенная эффективная ставка доходности).

По мнению аналитиков ИРБИС, продолжающееся расширение сектора на сей раз было связано с действием двух факторов: окончанием квартала и погашением 02 октября Министерством финансов Казахстана суверенных евро нот республики.

Окончание квартала традиционно отражается на объеме торгов НЦБ на KASE. Субъекты рынка формируют отчетность для регулирующего органа и выполняют резервные требования, что нередко сопровождается значительным перераспределением денег и ценных бумаг между аффилированными структурами. В конце прошедшего квартала влияние данного фактора было особенно заметным. Традиционные инструменты "скрытого репо" – CCBN и VTBnb1 – оказались в первой пятерке по ликвидности. Также следует заметить, что первичное размещение привилегированных акций ОАО "Народный Банк Казахстана" седьмой эмиссии не случайно было назначено именно на конец сентября, так как эмитент работал на выполнение пруденциальных нормативов и был вынужден быстро наращивать капитал.

Влияние погашения евро нот Казахстана второй эмиссии в течение недели, как и ожидалось, продолжало нарастать. Не случайно 02 октября профучастники рынка окрестили "судным днем", после которого ставки на рынке должны быстро пойти вниз. Спрос на корпоративные облигации продолжает расти, и прежде всего это касается евро нот Kazkommerts International B.V. (KKGBe3). По итогам недели они были самыми торгуемыми корпоративными облигациями на KASE. В большинстве сделок конечными покупателями выступали накопительные пенсионные фонды. Однако эти евро ноты интересовали и инвесторов других категорий.

В целом динамику стоимости облигаций на неделе наглядно отражают индексы серии KASE_B*, приведенные в таблице в начале обзора. KASE_BY за семь дней упал на 2,36% до 9,30% годовых, но вторую половину периода держался приблизительно на одном уровне. Это объясняется тем, что доходность далеко не всех облигаций стремилась вниз. Выполнение пруденциальных нормативов некоторыми банками потребовало продавать бумаги по относительно низким ценам. В результате какая-либо зависимость динамики цен от ликвидности бумаг практически отсутствовала. Рынок был действительно рынком, на котором каждый решал свои конкретные задачи.

По итогам периода доходность BRKZb1 снизилась с 9,11% до 8,63% годовых, KKGBe3 – с 8,78% до 8,32% годовых, KZTKb1 – с 8,50% до 7,50% годовых, VTBnb1 – с 11,07% до 11,01% годовых. Параллельно отмечен рост доходности KZTOe1 (с 8,57% до 8,67% годовых), SMGZb1 (с 13,36% до 13,72% годовых), а доходность BTASb2 и KARMb1 не изменилась (10,50% и 10,97% годовых соответственно). Следует отметить, что интерес трейдеров вызывают и новые инструменты – облигации пока известного лишь в узких кругах ОАО "Корпорация "Ордабасы". Доходность ORDBb1 варьировала на неделе от 10,99% до 11,62% годовых, а их конечными покупателями выступали в основном пенсионные фонды.

Общий рост цен в данном сегменте рынка (см. динамику KASE_BC) привел к росту его капитализации. По оценке KASE на 02 октября капитализация рынка корпоративных облигаций достигла **\$896,5 млн**, увеличившись за неделю на \$2,8 млн.

В отличие от сектора облигаций, расширение рынка акций на неделе было обусловлено исключительно окончанием квартала. Достаточно заметить, что все сделки с ценными бумагами этого типа (из них почти половина были прямыми) проведены до конца сентября. Цена AMGZp выросла за 7 дней в 2,3 раза, MMGZp – в 1,9 раза, цена BTAS снизилась на 7,4%, CCBN – на 5,5%. Курс VTBnp не изменился (402,00 тенге за бумагу). В стороне не остались и новые инструменты – CLAS, VGOK (см. таблицу). Капитализация биржевого рынка акций на 02 октября оценивалась KASE в **\$1 447,5 млн** (Т223,7 млрд) и выросла за семь дней на \$8,7 млн в основном благодаря включению в торговые списки биржи HSBKp7.

Данные по сделкам, спросу и предложению в секторе купли-продажи НЦБ, а также расшифровка торговых кодов, представлены в таблицах.

Результаты торгов акциями 26 сентября - 02 октября

(в KZT за акцию, если не указано иное)

Эмитент	Код бумаги	Послед. цена	Объем, акций	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО "Алматы Кус"	ALKS		0	0	23,83	47,60
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp		0	0	13,92	26,28
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp3		0	0	10,52	10,82
ОАО "Алтыналмас"	ALMSp		0	0		5 000,00
ОАО "СНПС-Актобемунайгаз"	AMGZp	*5 569,92	35	1,3	*5 569,92	
ОАО "Астана-финанс"	ASFI	1 014,96	0	0	600,00	1 200,00
ОАО "АТФБанк"	ATFBp	834,35	0	0	556,99	1 051,00
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTAS	*13 063,50	846	71,4	12 377,60	*13 063,50
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	*212,00	2 250 188	3 030,1	219,52	199,00
ОАО "CLAscAS"	CLAS	8 000,00	22 500	1 164,3	8 000,00	8 000,00

Эмитент	Код бумаги	Послед. цена	Объем, акций	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBN	170,00	0	0	105,00	210,00
ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNp	170,00	0	0	105,00	210,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBK	186,71	0	0	105,00	180,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKp	150,00	0	0	143,00	201,00
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGB	*77,33	0	0	38,68	77,28
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBp	44,38	0	0	44,87	89,64
ОАО "Корпорация Казахмыс"	KZMS	13 878,90	0	0	9 273,00	18 534,00
"Казахтелеком"	KZTK	3 062,00	0	0	2 011,36	4 018,56
"Казахтелеком"	KZTKp	*3 160,08	0	0	1 856,64	3 400,00
ОАО "Мангистаумунайгаз"	MMGZp	*1 186,28	10 200	78,2		*1 186,28
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBN	1 001,50	0	0	500,00	1 000,00
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNp		0	0	500,00	1 000,00
ОАО "УКТМК"	UTMK	*5 350,00	0	0	4 486,88	8 964,48
ОАО "УКТМК"	UTMKp	6 489,00	0	0	3 558,56	7 109,76
ОАО "Васильковский ГОК"	VGOK	*160,00	10	0,01		*160,00
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBN	200,00	0	0	235,00	440,00
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNp	402,00	32 279	83,9	402,00	402,00
ОАО "Автокомбинат"	Z AVTOKOMB		0	0		450,00
АО "Акку"	Z AKKU		0	0		170,00
ОАО "ШМО"	Z CHMUNAI		0	0		750,00
ОАО "Дарбазинский карьер"	Z DARBKARER		0	0		200,00
ОАО "Жуалынская ПАК"	Z JUALAVTO		0	0		450,00
ОАО "Корпорация "Казреклама"	Z KAZREK		0	0	34,30	40,00
ОАО "АСК "Коммеск-омір"	Z KOMESK		0	0		29 500,00
ОАО "Роса"	Z ROSA		0	0	120,00	150,00
ОАО "Сары-аркагеология"	Z SARIARGE0		0	0		150,00
ОАО "Шардара-Астык"	Z SHARDAST		0	0		150,00
ОАО "Уйгентас-Астык"	Z UGENASTK		0	0		300,00
ОАО "Зерде"	ZERD	*1 404,00	0	0		*6,50
ИТОГО	39		2 316 058	4 429,2		

Результаты торгов облигациями 26 сентября - 02 октября (% годовых, если не указано иное)

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО ДБ "Альфа-Банк"	ALBNb1		0	12,1873	8,0922
ОАО "Алматы Кус"	ALKSb2	*12,0045	0	12,8796	11,8986
ОАО "Астана-финанс"	ASFib1	10,2394	0	11,4963	10,0062
ОАО "Астана-финанс"	ASFib2		0	12,4985	13,1758
ОАО "АТФБанк"	ATFBb2		0	9,7024	9,2824
ЗАО "Банк Развития Казахстана"	BRKZb1	8,6350	5,3	8,6350	8,6350
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb1	10,8333	0	10,9021	10,2730
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb2	10,5037	216,3	10,5037	10,5037
TuranAlem Finance B.V.	BTASe1	9,1336	0	9,2542	8,0599
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb1	10,5113	0	12,0217	8,3833
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb2		0	10,6205	10,0000
ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb1	10,2069	0	10,9962	10,0000
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb	11,0249	0	10,4957	8,1057
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb2		0	9,8031	8,1140
ОАО "Каражанбасмунай"	KARMB1	10,9675	13,3	10,9675	12,7808
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBe2		0	10,8018	9,2049
Kazkommerts International B.V.	KKGBe3	8,3244	2 176,8	8,3244	9,3050
АО ДАГОК "КустанайАсбест"	KZASb1	12,5047	0	12,7798	10,7945
"Казахтелеком"	KZTKb1	7,4952	2 077,5	7,4952	7,4952
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOb	7,9010	0	8,3461	5,5328
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOe1	8,6708	368,6	8,0718	8,6708
ОАО "Корпорация "Ордабасы"	ORDBb1	11,6196	896,7	10,9873	11,6196
ОАО "RG BRANDS"	RGBRb2	10,8311	0	10,9996	9,0049
ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ"	SMGZb1	13,7234	16,1	13,7234	13,7234
ОАО "ХОП"	SYRGB1	10,8001	0	10,0005	8,4614
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb	10,4876	0	10,4900	9,4850
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb2	10,9815	0	11,2034	10,8047
ЗАО "НК "КТЖ"	TMJLb2	8,0010	0	8,6991	7,6979
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb1	15,5000	0	17,0000	15,0000
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNb1	11,0105	1 373,8	10,5907	11,0105
ИТОГО	30		7 144,4		

Примечания к таблицам: приводятся ценовые параметры спроса и предложения за период; в случае отсутствия сделок за отчетную неделю (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов; звездочкой помечены индикативные котировки в Котировочной торговой системе KASE в отличие от заявок, поданных в обычном торговом режиме, либо цена прямых сделок и показатели, полученные с ее использованием.

В секторе репо-операций по НЦБ в течение описываемого периода заключено 12 сделок на общую сумму **\$2 462,8 тыс.** (Т380,7 млн). Из них 4 сделки (на сумму \$748,5 тыс.) касались открытия репо и 8 (на сумму \$1 714,3 тыс.) – закрытия. На предыдущей неделе объем сделок в данном секторе достиг \$1 382,1 тыс. (Т213,6 млн).

Всего на торговых площадках KASE по НЦБ (включая сектор продажи ГПА, первичные размещения и сектор репо) за анализируемый период заключено 59 сделок на общую сумму **\$18 399,1 тыс.** (Т2 845,0 млн). В предшествующем периоде объем 25 сделок равнялся \$11 493,8 тыс. (Т1 777,2 млн).

Изменения в торговых списках KASE

С 26 сентября 2002 года решением Правления KASE на торги в секторе "Нелистинговые ценные бумаги" по второму уровню допущены простые именные акции (KZ1C25901611) **ОАО "Васильковский горно-обогатительный комбинат"** (ОАО "Васильковский ГОК", Акмолинская область, Кокшетау). Объявленный уставный капитал компании составляет 53 953 000 тенге. В рамках эмиссии выпущено 5 395 300 экземпляров простых именных акций номинальной стоимостью 10,00 тенге каждая. Эмиссия акций зарегистрирована 05 июля 2000 года и внесена в Государственный реестр под №А2590-1. Акции выпущены в бездокументарной форме. На KASE акциям присвоен торговый код **VGOK**. Точность котирования в торговой системе KASE установлена до второго знака после запятой. Валюта котирования – казахстанский тенге. Основные виды деятельности компании – добыча и переработка руд и других видов сырья для получения драгоценных металлов в различных промпродуктах.

С 30 сентября 2002 года решением Биржевого совета KASE от 27.09.02 в официальный список ценных бумаг категории "А" включены **привилегированные именные акции ОАО "Народный Банк Казахстана"** (Алматы) седьмой эмиссии (KZ1P33870711). На KASE акциям присвоен торговый код **HSBKp7**. Валюта котирования – казахстанский тенге, точность котирования – до второго знака после запятой. Согласно поданному заявлению, статус маркет-мейкера HSBKp7 на бирже присвоен **ЗАО "Фондовый сервис"** (Алматы). Объем обязательной котировки для маркет-мейкера составляет 4 000 акций. О дате открытия торгов акциями на KASE будет объявлено дополнительно.

Седьмая эмиссия зарегистрирована Национальным Банком Республики Казахстан 23 сентября 2002 года под номером А3387-6 и состоит из 20 млн простых именных и 6 742 тыс. привилегированных именных акций без права голоса номинальной стоимостью 100,00 тенге каждая. Форма выпуска – бездокументарная. Условиями выпуска определено, что дивиденд на одну привилегированную акцию на дату государственной регистрации эмиссии составит 15,75 тенге и индексируется на момент фактической выплаты по формуле $D = 15,75 \times Kd$, где: Kd – коэффициент темпа девальвации/ревальвации тенге, рассчитываемый как отношение средневзвешенного биржевого курса тенге к доллару США на дату фактической выплаты дивидендов к аналогичному средневзвешенному курсу на дату государственной регистрации эмиссии привилегированных акций.

Итоги сентября

В связи с окончанием месяца агентство ИРБИС проанализировало итоги сентября во всех секторах биржевой торговли НЦБ. Суммарный объем операций здесь составил **\$43 079,6 тыс.** или Т6 660,4 млн по текущему курсу на даты заключения сделок при 164 проведенных транзакциях. По сравнению с предыдущим месяцем объем операций вырос на \$20 652,3 тыс. (3 199,0 млн тенге) или на 92,1% (92,4% в тенговом выражении). Относительно сентября 2001 года объем операций снизился на \$2 633,8 тыс. (89,2 млн тенге) или на 5,8% (на 1,3% в тенговом выражении). Ниже приводятся таблицы, характеризующие биржевой рынок НЦБ в прошедшем месяце.

Таблица торгуемости НЦБ на KASE в сентябре 2002 года (все сектора рынка)

Код ценной бумаги	Краткое наименование эмитента	Объем		Объем сделок в ценных бумагах	Число сделок
		Объем сделок, тыс. USD	Объем сделок, млн. тенге		
CCBN	ОАО "Банк ЦентрКредит"	10 194,70	1 576,23	7 990 558	37
KKGBe3	Kazkommerts international B.V.	9 362,71	1 447,99	8 927 000	11
KZTOe1	ЗАО "КазТрансОйл"	5 582,63	863,11	5 519 000	13
HSBKp7	ОАО "Народный Банк Казахстана"	4 362,72	675,00	4 500 000	1
VTBNb1	ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	3 692,90	570,83	35 920	13
KZTKb1	"Казахтелеком"	1 543,90	238,45	15 100	4
KZTOb	ЗАО "КазТрансОйл"	1 298,83	200,58	12 430	4
CLAS	ОАО "CLAscAS"	1 164,29	180,00	22 500	1
BTASb2	ОАО "Банк ТуранАлем"	937,39	144,91	10 020	5
AMGZp	ОАО "СНПС-Актобемунайгаз"	732,85	113,28	33 195	7
VTBNp	ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	683,39	105,60	263 869	13

Код ценной бумаги	Краткое наименование эмитента	Объем	Объем	Объем	Число сделок
		сделок, тыс. USD	сделок, млн. тенге	сделок в ценных бумагах	
TMJLb2	ЗАО "НК "КТЖ"	513,55	79,32	5 060	1
NFBN	ОАО "Нефтебанк"	381,01	58,91	37 984	6
VITAb3	ОАО "VITA"	370,60	57,26	549 000	5
KTTH	ОАО "Казторгтехника"	349,85	54,08	5 361	2
TEBN	ОАО "ТЕМИРБАНК"	324,15	50,08	50 000	2
SMGZb1	ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ"	270,58	41,79	2 642	7
KARMb1	ОАО "Каражанбасмунай"	260,70	40,25	2 530	3
CCBNb1	ОАО "Банк ЦентрКредит"	251,57	38,88	2 500	3
BTASe1	TuranAlem Finance B.V.	171,34	26,48	162 000	4
BTAS	ОАО "Банк ТуранАлем"	155,74	24,09	1 770	2
UTMKp	ОАО "УКТМК"	142,77	22,06	3 407	4
MMGZp	ОАО "Мангистаумунайгаз"	136,58	21,11	24 783	3
RGBRb2	ОАО "RG BRANDS"	87,50	13,51	850	1
ASFib1	ОАО "Астана-финанс"	60,81	9,40	610	4
UTMK	ОАО "УКТМК"	20,88	3,23	200	2
KZTKp	"Казакхтелеком"	12,97	2,00	629	2
KKGB	ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	7,34	1,13	14 674	1
BRKZb1	ЗАО "Банк Развития Казахстана"	5,29	0,82	800	2
VGOK	ОАО "Васильковский ГОК"	0,01	0,00	10	1

Таблица основных индикаторов биржевого рынка НЦБ в сентябре 2002 года

Дата	Капитализация рынка акций, млн USD		Капитализация рынка облигаций, млн USD		Индекс доходности облигаций	Индекс цен облигаций с учетом накопленного интереса	Объем сделок купли-продажи, тыс. USD
	Индекс акций	Индекс облигаций	Индекс акций	Индекс облигаций	Индекс облигаций	Индекс цен облигаций с учетом накопленного интереса	Объем сделок купли-продажи, тыс. USD
29.08.02	1 482,0	112,1588	733,355	10,0833	127,0825	525,5	
02.09.02	1 480,9	112,2328	733,230	10,1386	126,9707	299,3	
03.09.02	1 481,1	112,2206	733,249	10,0352	127,2148	409,7	
04.09.02	1 481,3	112,1067	733,578	10,0432	127,2115	611,0	
05.09.02	1 480,1	112,1948	734,447	9,9728	127,4667	157,0	
06.09.02	1 480,8	112,0337	735,313	9,9720	127,5005	858,8	
09.09.02	1 479,9	112,2471	736,102	9,9049	127,7969	2 193,1	
10.09.02	1 507,3	112,2206	736,142	9,9560	127,6763	979,1	
11.09.02	1 507,7	112,1948	736,511	9,8768	127,9440	3 412,1	
12.09.02	1 507,8	112,1308	736,753	9,8957	127,9218	1 779,4	
13.09.02	1 508,1	112,1132	736,585	9,8220	128,1954	98,8	
16.09.02	1 508,1	112,1129	736,585	9,8463	128,2254	0	
17.09.02	1 437,4	112,1069	736,910	9,9094	128,2525	338,0	
18.09.02	1 438,3	112,1129	736,802	9,7957	128,4525	2 383,5	
19.09.02	1 438,3	112,1069	736,393	9,9182	128,1366	172,7	
20.09.02	1 438,0	112,1345	736,332	9,7227	128,7524	136,3	
23.09.02	1 440,3	112,1554	885,516	9,6545	129,0251	4 453,1	
24.09.02	1 438,0	112,2441	887,503	9,5603	129,3470	2 103,0	
25.09.02	1 438,9	112,2084	893,734	9,5231	129,4853	3 246,7	
26.09.02	1 441,5	112,1837	893,535	9,5070	129,0263	1 920,2	
27.09.02	1 448,3	112,1643	895,458	9,3027	129,8074	3 862,0	
30.09.02	1 446,0	112,2389	894,652	9,2970	129,8121	5 507,9	
Тренд	-36,0	+0,0801	+161,297	-0,7863	+2,7296		
	-2,43%	+0,07%	+21,99%	-7,80%	+2,15%		

Таблица объема сделок по НЦБ на KASE в 2002 году с группировкой по месяцам и структура оборота (в тыс. долларов США)

Месяц	Сектор биржевого рынка НЦБ					Итого
	Первичные размещения	Вторичный рынок				
		ГПА	купля-продажа	авторепо	репо	
Январь	0	0	28 513,8	0	14 025,5	42 539,3
Февраль	0	0	26 715,9	0	8 952,6	35 668,5
Март	9 853,9	0	16 727,4	0	3 735,7	30 317,0
Апрель	10 785,7	0	18 322,8	0	11 232,6	40 341,2
Май	7 643,4	0,02	37 673,6	0	1 656,6	46 973,7
Июнь	636,6	0	9 317,7	0	1 077,3	11 031,6
Июль	0	0	34 590,5	0	8 653,7	43 244,2
Август	0	0,15	14 962,9	194,5	7 269,7	22 427,2
Сентябрь	4 362,7	0	30 558,9	390,1	7 767,8	43 079,6
Итого	33 282,4	0,17	217 383,5	584,6	64 371,5	315 622,2
Янв-сен 2001 года	29 035,6	0	92 298,1	0	121 972,2	243 305,9
Тренд, %	1,15		2,36	-	0,53	1,30

Пояснения к таблице: В секторе купли-продажи НЦБ на KASE возможно проведение сделок скрытого репо, поэтому указанный объем операций в данном сегменте рынка может

включать в себя сумму таких сделок. ГПА – сектор реализации государственных пакетов акций.

Список наиболее активных операторов рынка НЦБ на KASE в сентябре 2002 года

Позиция	Краткое наименование компании	Доля в брутто-объеме торгов, %
1 (1)	ТОО "KIB ASSET MANAGEMENT Ltd." (Алматы)	21,7
2 (12)	ОАО "Казкоммерц Секьюритиз" (Алматы)	13,3
3 (14)	ЗАО КУПА "ЖЕТЫСУ" (Алматы)	13,1
4 (2)	ТОО "KG Securities" (Караганда)	12,4
5 (11)	ТОО "ТуранАлем Секьюритиз" (Алматы)	10,9
6 (6)	ЗАО КУПА "ABN AMRO Asset Management" (Алматы)	6,3
7 (20)	ОАО "Казахстанская финансовая компания" (Алматы)	5,4
8 (4)	ТОО "ИНВЕСТМЕНТ МЕНЕДЖМЕНТ ГРУПП" (Алматы)	5,3
9 (3)	ТОО "RG Securities" (Алматы)	4,3
10 (8)	ТОО "Tau Securities" (Алматы)	2,7

Список наиболее активных операторов рынка НЦБ на KASE за период январь - сентябрь 2002 года

Позиция	Краткое наименование компании	Доля в брутто-объеме торгов, %
1 (1)	ТОО "ТуранАлем Секьюритиз"	31,6
2 (2)	ТОО "KIB ASSET MANAGEMENT Ltd."	13,7
3 (3)	ТОО "KG Securities"	7,8
4 (7)	ЗАО КУПА "ЖЕТЫСУ"	6,6
5 (4)	ТОО "General Asset management"	5,9
6 (5)	ТОО "ИНВЕСТМЕНТ МЕНЕДЖМЕНТ ГРУПП"	5,8
7 (6)	ТОО "RG Securities"	5,6
8 (8)	ОАО "Казкоммерц Секьюритиз"	5,3
9 (9)	ЗАО КУПА "ABN AMRO Asset Management"	3,0
10 (12)	ОАО "Казахстанская финансовая компания"	2,1

СЕКТОР ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

Итоги недели

В секторе купли-продажи ГЦБ (включая евроноты Казахстана) на KASE за исследуемый период суммарный объем 68 заключенных сделок не превысил **Т5 146,5 млн** (\$33 290,2 тыс.). Соответствующий показатель предыдущей недели – Т20 124,6 млн (\$130 183,5 тыс.).

Как отмечалось в прошлом обзоре, очень большой объем сделок в секторе, зафиксированный в предыдущем периоде, был обусловлен проведением на площадке нескольких крупнообъемных операций скрытого репо, залоговым активом которых являлись евроноты Казахстана. На анализируемой неделе подобного рода сделок не наблюдалось, поэтому рынок вернулся к своему привычному объему. К некоторому сжатию рынка также привело и уменьшение доли биржевых операций (см. ниже). Судить о влиянии на ликвидность ГЦБ пересмотра биржей размера лотов пока трудно, так как новые лоты были введены с 01 октября текущего года.

Основная тенденция периода в секторе – деформация структуры оборота в пользу самых коротких инструментов – нот Национального Банка. С одной стороны, это было обусловлено активизацией одного из субъектов пенсионного рынка, выкупающего ноты на аукционах и через некоторое время продающего их в "укороченном" варианте на вторичном рынке. С другой стороны, ноты использовались инвесторами как "инструмент ожидания" – временного вложения средств в период неопределенности, вызванный погашением казахстанских евронот второй эмиссии, и возможности появления на внутреннем рынке других объектов для инвестиций. Что касается среднесрочных облигаций, то доходность наиболее ликвидных из них продолжает падать, отражая общую тенденцию динамики ставок на финансовом рынке.

Параметры биржевых сделок купли-продажи ГЦБ 26 сентября - 02 октября

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Дисконтные (KZT): ноты					52,9% (8,8%) оборота сектора купли-продажи	
менее 8	3,76	5,01	4,73	4,91 (3,71)	578,0	8
8 - 14	4,63	5,33	5,10	4,96 (4,41)	1 094,2	9
15 - 28	4,69	6,09	5,08	5,07 (5,02)	679,9	11

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем,		Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная	млн тенге по дисконту		
29 - 36	5,20	5,44	5,20	5,22 (5,17)	109,5		2
37 - 42	5,36	5,36	5,36	5,36 (5,65)	99,4		1
43 - 56	5,55	5,55	5,55	5,55 (5,69)	2,0		1
57 - 63	5,66	5,66	5,66	5,66 (5,57)	62,9		1
64 - 91	5,68	5,75	5,68	5,68 (5,65)	98,9		3
Итого					2 724,8 (1 764,2)		36 (26)
Купонные (KZT): МЕОКАМ-24, 36, 48				19,4% (15,9%) оборота сектора купли-продажи			
менее 730	6,80	8,67	7,19	7,35 (9,44)	925,7		15
731 - 1095	8,10	8,10	8,10	8,10 (8,04)	30,1		1
1096 - 1460	8,24	8,24	8,24	8,24 (8,52)	43,1		1
Итого					998,8 (3 203,7)		17 (32)
Евроноты Казахстана (USD)				27,6% (75,3%) оборота сектора купли-продажи			
*1 - 2	10,01	15,53	15,53	13,69 (6,04)	241,5		2
**736 - 742	3,34	3,59	3,39	3,40 (3,52)	148,3		3
***1659 - 1665	4,52	4,58	4,56	4,56 (4,64)	1 033,1		10
Итого					1 422,9 (15 156,7)		15 (23)
ВСЕГО					5 146,5 (20 124,6)		68 (81)

Примечания к таблице: по евронотам (** – третья эмиссия, *** – четвертая эмиссия) объем сделок рассчитан при учете средневзвешенного биржевого курса USD/KZT.

В секторе репо-операций по ГЦБ (включая сектор автоматического репо) в течение периода заключено 337 сделок на общую сумму **Т57 061,4 млн.** Из них 160 сделок (на сумму Т27 624,5 млн) касались открытия репо и 177 (на сумму Т29 436,9 млн) – закрытия. В предыдущем периоде объем операций этого типа составил Т60 728,0 млн. После закрытия торгов 02 октября общая сумма открытого на KASE репо равнялась Т11 331,8 млн. Параметры рынка автоматического репо приводятся в таблице.

Основные параметры рынка автоматического репо по операциям открытия 26 сентября - 02 октября

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Инструмент (валюта, срок репо)	Ставка, % годовых					Объем, млн тенге	Число сделок	Доля, %
	по первой сделке	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная			
KZT_001	4,50	2,00	5,50	3,00	4,55 (4,24)	21 858,0	96	84,1 (90,5)
KZT_007	5,00	4,75	5,30	5,30	5,00 (4,67)	1 834,0	14	7,1 (6,3)
KZT_014	5,25	5,20	5,25	5,20	5,24 (5,15)	1 590,0	7	6,1 (1,5)
KZT_028	6,00	5,30	6,00	5,50	5,54 (6,03)	699,0	8	2,7 (0,6)
ИТОГО						25 981,0 (27 015,0)	125 (116)	100,0

Всего на торговых площадках KASE по ГЦБ за неделю (сектор купли-продажи и сектор репо) заключено 405 сделок на общую сумму **Т62 208,0 млн.** В предшествующем периоде объем 346 сделок составил Т80 852,6 млн. **Доля биржевого оборота** в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям не превысила на неделе **92,5%**, на прошлой она равнялась 99,1%.

Итоги сентября

В сентябре 2002 года на KASE по ГЦБ во всех секторах рынка зафиксировано 1 599 сделок на общую сумму **296 904,7 млн тенге** (\$1 920,7 млн). В прошлом месяце при 1 790 сделках объем не превысил 224 251,0 млн тенге (\$1 453,0 млн). За месяц биржевой оборот ГЦБ вырос на 32,4% в тенговом и на 32,2% в долларовом выражении. Относительно сентября 2001 года оборот вырос в 3,4 раза (на 1 360,1 млн тенге). Ниже приводятся таблицы, характеризующие биржевой рынок ГЦБ в 2002 году.

Таблица объемов сделок по ГЦБ на KASE в 2002 году с группировкой по месяцам и структура оборота (в млн тенге)

Месяц	Сектор биржевого рынка ГЦБ				Итого
	первич. размещ.	вторичный рынок			
		купля-продажа	авторепо	репо	
Январь	0	23 860,9	139 952,5	40 827,5	204 641,0
Февраль	0	13 544,8	141 519,5	48 839,5	203 903,9
Март	0	26 811,6	175 881,1	37 277,9	239 970,5
Апрель	0	17 047,7	147 082,6	10 984,5	175 114,8
Май	0	12 850,4	133 407,7	18 396,9	164 655,0
Июнь	0	14 569,7	186 982,5	12 975,8	214 528,0
Июль	0	10 527,9	223 152,6	13 623,5	247 304,0
Август	390,2	18 083,8	192 545,6	13 231,4	224 251,0
Сентябрь	309,0	33 883,4	251 110,6	11 601,7	296 904,7
Итого	699,2	171 180,2	1 591 634,8	207 758,7	1 971 272,9
Янв-сен 2001 года	1 947,0	170 424,3	68 542,9	361 960,1	602 874,4
Тренд, раз	0,36	1,00	23,22	0,57	3,27

Список наиболее активных операторов рынка ГЦБ на KASE в сентябре 2002 года

Позиция в сентябре 2002 г.	Позиция в августе 2002 г.	Краткое наименование компании	Доля в объеме торгов, %
1	2	ОАО "АТФБанк" (Алматы)	21,0
2	1	ОАО "Банк ТуранАлем" (Алматы)	10,8
3	3	ЗАО КУПА "ЖЕТЫСУ" (Алматы)	10,2
4	7	ЗАО ДБ "ABN AMRO Bank Kazakhstan" (Алматы)	5,7
5	4	ЗАО "Компания Народного Банка Казахстана по управлению пенсионными активами" (Алматы)	3,6
6	5	ЗАО "Евразийский банк" (Алматы)	3,4
7	9	ОАО "Банк ЦентрКредит" (Алматы)	2,1
8	11	ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ" (Алматы)	1,89
9	10	ОАО "Народный Банк Казахстана" (Алматы)	1,88
10	12	ОАО "ТЕМИРБАНК" (Алматы)	1,80

Список наиболее активных операторов рынка ГЦБ на KASE за период январь - сентябрь 2002 года

Позиция	Краткое наименование компании	Доля в объеме торгов, %
1	ОАО "Банк ТуранАлем"	15,1
2	ОАО "АТФБанк"	13,5
3	ЗАО КУПА "ЖЕТЫСУ"	10,1
4	ЗАО "Компания Народного Банка Казахстана по управлению пенсионными активами"	7,5
5	ЗАО "Государственный накопительный пенсионный фонд"	5,2
6	ЗАО "Евразийский банк"	5,0
7	ОАО "Банк ЦентрКредит"	4,7
8	ОАО "Темирбанк"	3,4
9	ОАО "Народный Банк Казахстана"	2,8
10	ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	2,3

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ЭМИТЕНТАХ

ОАО "Банк ТуранАлем" (Алматы) представило KASE финансовую отчетность за I полугодие 2002 года: бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и убытках.

Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО "Банк ТуранАлем" за I полугодие 2002 года

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич./ уменьш., %
	01.07.01	01.07.02	
Уставный капитал (оплаченный)	12 870 230	17 137 450	+33,2
Собственный капитал	12 571 568	19 486 667	+55,0
Всего активы	110 491 124	178 192 821	+61,3
Ликвидные активы	24 610 245	57 802 764	+134,9
Кредиты предоставленные (нетто)	75 750 932	100 236 686	+32,3
Обязательства, всего	97 919 556	158 706 154	+62,1
Займы и депозиты (включая облигации)	90 897 964	153 873 133	+69,3
Выпущенные облигации (включая евроноты)	4 022 260	19 462 654	+383,9
Общие доходы	10 592 534	17 663 385	+66,8
Общие расходы	8 938 985	16 004 719	+79,0
Чистый доход за период	1 653 549	1 658 545	+0,3
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	9 767,94	11 370,81	+16,4

Относительно соответствующего периода 2001 года произошел **прирост: собственного капитала** банка – на Т6,9 млрд в результате увеличения оплаченной части уставного капитала (размещение привилегированных акций 6-й эмиссии) – на Т4,3 млрд, итоговой суммы нераспределенного дохода – на Т2,2 млрд и резервов по переоценке – на Т483,2 млн; **активов** – на Т67,7 млрд, из них: нетто-объема ссудного портфеля – на Т24,5 млрд, ценных бумаг в портфеле банка – на Т25,8 млрд, сумм на корреспондентских счетах – на Т7,1 млрд, прочих активов – на Т10,3 млрд; **обязательств** – на Т60,8 млрд, что обусловлено увеличением объема размещенных в банке депозитов на Т47,4 млрд, размещенных облигаций (включая евроноты) – на Т15,4 млрд при уменьшении прочих обязательств на Т2,1 млрд; **совокупных доходов** – на Т7,1 млрд (в том числе доходов по ссудным операциям – на Т2,9 млрд); **расходов** – на Т7,1 млрд (включая увеличение ассигнований на провизии на Т3,7 млрд). **Чистый доход** ОАО "Банк ТуранАлем", полученный по итогам I полугодия 2002 года, вырос к аналогичному периоду 2001 года на Т5,0 млн.

Также ОАО "Банк ТуранАлем" сообщило на KASE о том, что 18 сентября 2002 года завершено размещение именных купонных индексированных облигаций банка второго выпуска (KZ2CKY08A535; BTASb2; 15 000 тенге, 3 750,0 млн тенге; 29.04.02 - 29.04.10, полугодовой купон 9,0% годовых). Количество размещенных облигаций – 250 000 экземпляров. Цены размещения и доходность в сообщении не указываются.

“**Казахтелеком**” (Астана) представило KASE финансовую отчетность за I полугодие 2002 года: баланс, отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности и отчет о движении денежных средств.

Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности “Казахтелеком” за I полугодие 2002 года

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич. / уменьш., %
	01.07.01	01.07.02	
Уставный капитал (оплаченный минус изъятый)	12 136 529	9 483 669	-21,9
Собственный капитал	38 146 319	41 714 366	+9,4
Всего активы	62 848 816	74 339 564	+18,3
Чистый оборотный капитал	-2 635 211	-2 925 688	-11,0
Дебиторская задолженность	6 960 824	8 984 242	+29,1
Обязательства, всего (включая облигации)	24 702 497	32 625 201	+32,1
Привлеченные кредиты	16 999 191	21 181 168	+24,6
Кредиторская задолженность	7 665 281	11 436 924	+49,2
Объем продаж	21 059 245	26 719 719	+26,9
Себестоимость продаж	11 825 069	15 828 248	+33,9
Чистый доход за период	4 767 408	5 244 780	+10,0
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	3 143,10	3 682,97	+17,2

Относительно I полугодия 2001 года произошел **прирост: собственного капитала** компании – на Т3,6 млрд в результате увеличения итоговой суммы нераспределенного дохода на Т9,7 млрд, что частично перекрывалось выкупом собственных привилегированных акций на сумму Т2,7 млрд и уменьшением дополнительно неоплаченного капитала на Т3,5 млрд; **активов** – на Т11,5 млрд, в том числе: остаточной стоимости основных средств – на Т9,4 млрд, дебиторской задолженности – на Т2,0 млрд, товарно-материальных запасов – на Т1,8 млрд, долгосрочных инвестиций – на Т850,9 млн и прочих активов – на Т707,0 млн при снижении объема незавершенного капитального строительства на Т3,3 млрд; **обязательств** – на Т7,9 млрд, что обусловлено ростом кредиторской задолженности на Т3,8 млрд и объема привлеченных средств (включая облигации) – на Т4,2 млрд; **объема продаж** – на Т5,7 млрд; **себестоимости продаж** – на Т4,0 млрд; **расходов периода** – на Т2,3 млрд (на 66,8%). **Чистый доход**, полученный ОАО “Казахтелеком” по итогам I полугодия 2002 года, вырос к соответствующему периоду 2001 года на Т477,4 млн.

ОАО “**Алюминий Казахстана**” (Павлодар) представило KASE финансовую отчетность за I полугодие 2002 года: баланс и отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности.

Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности ОАО “Алюминий Казахстана” за I полугодие 2002 года

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич. / уменьш., %
	01.07.01	01.07.02	
Уставный капитал (оплаченный)	5 834 811	5 834 811	0
Собственный капитал	18 419 490	22 929 070	+24,5
Всего активы	30 853 799	31 590 794	+2,4
Чистый оборотный капитал	5 891 007	6 733 042	+14,3
Дебиторская задолженность	6 688 323	7 345 619	+9,8
Обязательства, всего	12 434 309	8 661 724	-30,3
Привлеченные кредиты	653 485	743 020	13,7
Кредиторская задолженность	9 759 124	5 805 754	-40,5
Объем продаж	14 882 312	13 169 848	-11,5
Себестоимость продаж	8 618 495	9 360 010	+8,6
Чистый доход за период	3 549 838	1 591 075	-55,2
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	315,68	392,97	+24,5

Относительно соответствующего периода 2001 года произошли следующие изменения: **собственный капитал** компании увеличился на Т4,5 млрд в результате прироста итоговой суммы нераспределенного дохода на Т7,0 млрд при уменьшении резервного капитала на Т2,4 млрд; **активы** выросли на Т737,0 млн, в том числе: остаточная стоимость основных средств – на Т5,6 млрд, сумма дебиторской задолженности – на Т657,3 млн при уменьшении товарно-материальных запасов на Т4,1 млрд, долгосрочных инвестиций – на Т725,9 млн и незавершенного капитального строительства – на Т848,0 млн; **обязательства** сократились на Т3,8 млрд, что обусловлено снижением суммы кредиторской задолженности на Т4,0 млрд при росте прочих обязательств на Т180,8 млн; **объем продаж** уменьшился на Т1,7 млрд; **себестоимость продаж** выросла на Т741,5 млн; **расходы периода** увеличились на Т167,0 млн (на 14,9%). **Чистый доход**, полученный ОАО “Алюминий Казахстана” по итогам I полугодия 2002 года, снизился к аналогичному периоду 2001 года на Т2,0 млрд или в 2,2 раза.

ОАО “**УКТМК**” (Усть-Каменогорск) предоставило KASE финансовую отчетность за I полугодие 2002 года: баланс и отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО "УКТМК" за I полугодие 2002 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич. / уменьш., %
	01.07.01	01.07.02	
Уставный капитал	21 582	21 582	0
Собственный капитал	6 251 439	7 496 129	+19,9
Всего активы	7 012 145	8 277 716	+18,1
Чистый оборотный капитал	2 116 241	3 009 661	+42,2
Дебиторская задолженность	931 350	1 168 318	+25,4
Обязательства, всего	760 706	781 587	+2,7
Привлеченные кредиты	293 000	0	-
Кредиторская задолженность	426 694	697 758	+63,5
Объем продаж	4 767 441	5 967 165	+25,2
Себестоимость продаж	3 839 201	4 451 232	+15,9
Чистый доход за период	458 115	980 857	+114,1
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	5 793,20	6 946,65	+19,9

Относительно I полугодия 2001 года произошел **прирост: собственного капитала** компании – на Т1,2 млрд в связи с увеличением итоговой суммы нераспределенного дохода на Т1,3 млрд при уменьшении дополнительного неоплаченного капитала на Т83,8 млн; **активов** – на Т1,2 млрд, в том числе: дебиторской задолженности – на Т237,0 млн, остаточной стоимости основных средств – на Т348,6 млн, товарно-материальных запасов – на Т597,3 млн и других активов – на Т82,8 млн; **обязательств** – на Т20,9 млн в результате роста кредиторской задолженности на Т271,1 млн и суммы резерва предстоящих платежей – на Т42,8 млн при погашении краткосрочных кредитов на сумму Т293,0 млн; **объема продаж** – на Т1,2 млрд; **себестоимости продаж** – на Т612,0 млн. **Чистый доход**, полученный ОАО "УКТМК" по итогам I полугодия 2002 года, вырос относительно аналогичного периода 2001 года на Т522,7 млн или в 2,1 раза и составил Т980,9 млн.

ОАО "Астана-финанс" (Астана) предоставило KASE финансовую отчетность за I полугодие 2002 года: баланс и отчеты о прибылях и убытках и движении денег.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО "Астана-финанс" за I полугодие 2002 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич. / уменьш., %
	01.07.01	01.07.02	
Уставный капитал (оплаченный)	1 820 875	2 000 000	+9,8
Собственный капитал	2 255 495	2 515 399	+11,5
Всего активы	8 029 232	11 008 140	+37,1
Дебиторская задолженность	1 465 665	1 239 857	-15,4
Ссудный портфель	5 072 904	7 830 658	+54,4
Обязательства, всего	5 773 737	8 492 741	+47,1
Привлеченные кредиты	5 487 152	5 539 627	+1,0
Выпущенные облигации	-	1 729 580	-
Кредиторская задолженность	283 351	1 145 241	+304,2
Общие доходы	524 131	484 922	-7,5
Общие расходы	414 052	379 284	-8,4
Чистый доход за период	110 079	105 638	-4,0
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	1 238,69	1 257,70	+1,5

Относительно I полугодия 2001 года произошли следующие изменения: **собственный капитал** компании вырос на Т259,9 млн в результате увеличения оплаченной части уставного капитала (размещение акций 3-й эмиссии) на Т179,1 млн, резервного капитала – на Т83,0 млн при снижении итоговой суммы нераспределенного дохода на Т2,2 млн; **активы** увеличились на Т3,0 млрд, в том числе: объем выданных кредитов – на Т2,8 млрд и прочие активы – на Т436,9 млн при снижении суммы дебиторской задолженности на Т189,7 млн; **обязательства** возросли на Т2,7 млрд, что обусловлено размещением облигаций на сумму Т1,7 млрд, ростом кредиторской задолженности на Т861,9 млн, привлеченных кредитов – на Т52,5 млн и прочих обязательств – на Т51,3 млн; **доходы** уменьшились на Т39,2 млн; **расходы** сократились на Т34,8 млн. **Чистый доход**, полученный ОАО "Астана-финанс" по итогам I полугодия 2002 года, снизился относительно аналогичного периода 2001 года на Т4,4 млн и составил Т105,6 млн.

Также ОАО "Астана-финанс" сообщило официальным письмом на KASE о выплате 01 октября первого купонного вознаграждения по своим облигациям второй эмиссии (KZ2CKY03A510; официальный список ценных бумаг KASE категории "A", ASF1b2; 100 тенге, 4 500 млн тенге; 01.04.02 - 01.04.05; полугодовой купон 9,0% годовых). Облигации индексируются по изменению биржевого курса тенге к доллару США. По данным эмитента расчеты произведены в соответствии с Условиями выпуска облигаций. Коэффициент индексации (темпа девальвации) за купонный период составил 1,0141, общая сумма выплаты – **Т10 184 082,52**. Выплата произведена в соответствии с Налоговым кодексом Республики Казахстан №209-11 от 12.06.01 (п.5 статьи 131 и п.4 статьи 144). Согласно данным, предоставленным на биржу, на момент фиксации реестра для выплаты купона (на 01.09.02) было размещено 2 241 663

облигации, что составляет 4,98% зарегистрированного объема эмиссии. Из них владельцами 1 950 000 облигаций (87,0% от размещенного объема или 4,3% от объема эмиссии) являлись накопительные пенсионные фонды, 281 663 облигации (12,6% и 0,6% соответственно) приходилось на физических лиц, 10 000 облигаций (0,45% и 0,02%) – на брокерско-дилерские компании.

ОАО “ТЕМИРБАНК” (Алматы) предоставило KASE финансовую отчетность за I полугодие 2002 года: баланс и отчет о прибылях и убытках.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО “ТЕМИРБАНК” за I полугодие 2002 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич./ уменьш., %
	01.07.01	01.07.02	
Уставный капитал (оплаченный минус изъятый)	1 378 423	1 400 000	+1,6
Собственный капитал	2 011 916	2 448 989	+21,7
Всего активы	14 517 197	24 982 469	+72,1
Ликвидные активы	4 482 044	8 323 400	+85,7
Кредиты предоставленные (нетто)	8 924 445	15 300 754	+71,4
Обязательства	12 505 281	22 533 480	+80,2
Займы и депозиты (включая облигации)	12 144 442	22 012 585	+81,3
Выпущенные облигации	731 035	1 638 419	+124,1
Общие доходы	1 721 894	2 381 918	+38,3
Общие расходы	1 547 218	2 201 299	+42,3
Чистый доход за период	174 676	180 619	+3,4
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	1 459,58	1 749,28	+19,8

Относительно соответствующего периода 2001 года произошел **прирост: собственного капитала** банка – на Т437,1 млн в результате прироста накоплений в фондах и резервов на Т334,2 млн, итоговой суммы нераспределенного дохода – на Т80,6 млн, оплаченной части уставного капитала – на Т21,6 млн и дополнительно оплаченного капитала – на Т0,7 млн; **активов** – на Т10,5 млрд, из них: нетто-объема ссудного портфеля – на Т6,4 млрд, депозитов в других банках – на Т2,8 млрд, ценных бумаг в портфеле банка – на Т953,9 млн, прочих активов – на Т231,5 млн; **обязательств** – на Т10,0 млрд, в том числе: депозитов – на Т4,3 млрд, привлеченных кредитов – на Т3,8 млрд, объема размещенных облигаций – на Т903,6 млн и прочих обязательств – на Т1,0 млрд; **доходов** – на Т660,0 млн; **расходов** – на Т654,1 млн. **Чистый доход**, полученный ОАО “ТЕМИРБАНК” по итогам I полугодия 2002 года, увеличился относительно аналогичного периода прошлого года на Т5,9 млн.

ОАО “ДАГОК Кустанайасбест” (г. Жетикара, Костанайская область) представило KASE финансовую отчетность за I полугодие 2002 года: баланс и отчеты о результатах финансово-хозяйственной деятельности и движении денежных средств.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО “ДАГОК Кустанайасбест” за I полугодие 2002 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич. / уменьш., %
	01.07.02	01.07.02	
Уставный капитал	460 000	460 000	0
Собственный капитал	1 395 515	1 546 319	+10,8
Всего активы	4 796 264	4 976 732	+3,8
Чистый оборотный капитал	701 924	497 202	-29,2
Дебиторская задолженность	1 943 559	1 756 645	-9,6
Обязательства, всего (включая облигации)	3 400 749	3 430 413	+0,9
Привлеченные кредиты	597 204	717 314	+20,1
Размещенные облигации	–	868 563	–
Кредиторская задолженность	1 866 307	1 700 330	-8,9
Объем продаж	1 526 793	1 737 606	+13,8
Себестоимость продаж	1 428 755	1 186 894	-16,9
Чистый доход (убыток) за период	(104 024)	232 025	+323,0

Относительно I полугодия 2001 года произошли следующие изменения: **собственный капитал** компании увеличился на Т150,8 млн в результате прироста дополнительно неоплаченного капитала на Т240,7 млн при уменьшении суммы нераспределенного дохода на Т89,9 млн; **активы** выросли на Т180,5 млн, в том числе: остаточная стоимость основных средств – на Т113,0 млн, объем незавершенного строительства – на Т146,8 млн и прочие активы – на Т107,6 млн при сокращении дебиторской задолженности на Т186,9 млн; **обязательства** возросли на Т29,7 млн; **объем продаж** увеличился на Т210,8 млн; **себестоимость продаж** снизилась на Т241,9 млн; **расходы периода** сократились на Т120,0 млн (на 56,7%). **Чистый доход**, полученный ОАО “ДАГОК Кустанайасбест” по итогам I полугодия 2002 года, составил Т232,0 млн против Т104,0 млн убытков, полученных по результатам деятельности за аналогичный период прошлого года.

ЗАО “Банк Развития Казахстана” (Астана) представило KASE финансовую отчетность за I полугодие 2002 года: баланс и отчет о прибылях и убытках.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ЗАО “Банк Развития Казахстана” за I полугодие 2002 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	
	01.01.02	01.07.02
Уставный капитал (оплаченный)	24 026 677	28 685 750
Собственный капитал	24 797 730	30 513 097
Балансовая стоимость активов	24 928 602	35 446 567
Ликвидные активы	24 024 363	30 258 457
Обязательства, всего	130 872	4 933 470
Кредиты предоставленные (нетто)	–	3 189 985
Займы и депозиты (включая облигации)	15 234	4 575 816
Доходы, всего	968 425	1 513 647
Расходы, всего	197 372	379 822
Чистый доход за период	771 053	1 133 825

Сравнительный анализ результатов деятельности банка с соответствующим периодом 2001 года не приводится в связи с тем, что банк начал свою деятельность с 31 мая 2001 года.

Международное рейтинговое агентство Standard & Poor's Ratings Services присвоило рейтинг "BB" среднесрочной программе заимствований ОАО “Банк Развития Казахстана”, которая предполагает выпуск еврооблигаций на сумму \$400 миллионов в 2002-2005 годах. Программа была утверждена в начале сентября, а 27 сентября ОАО “Банк Развития Казахстана” разместил первый выпуск в ее рамках, продав еврооблигации на \$100 миллионов. "Рейтинги Банка развития Казахстана отражают важную роль банка в осуществлении политики правительства республики (рейтинг обязательств в местной валюте "BB+", обязательств в иностранной валюте "BB" с положительными прогнозами), а также тот факт, что он является полностью государственным и поэтому имеет хорошие шансы на получение государственной поддержки", - сказал аналитик Standard & Poor's Люк Маршан.

ОАО “Нурбанк” (Алматы) предоставило KASE финансовую отчетность за I полугодие 2002 года: баланс и отчеты о прибылях и убытках и движении денег.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО “Нурбанк” за I полугодие 2002 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на		Увелич./ уменьш., %
	01.07.01	01.07.02	
Уставный капитал (оплаченный)	2 700 000	2 711 400	+0,4
Собственный капитал	4 184 230	5 227 864	+24,9
Всего активы	20 537 908	24 352 822	+18,6
Ликвидные активы	11 396 102	8 649 634	-24,1
Кредиты предоставленные (нетто)	6 974 873	13 153 138	+88,6
Обязательства, всего	16 353 678	19 124 958	+16,9
Займы и депозиты	15 575 095	18 161 678	+16,6
Общие доходы	1 806 078	2 321 547	+28,5
Общие расходы	1 085 539	1 662 921	+53,2
Чистый доход за период	720 539	658 626	-8,6

Относительно аналогичного периода 2001 года произошел **прирост: собственного капитала** банка – на Т1,0 млрд в результате увеличения оплаченной части уставного капитала на Т11,4 млн, фондов и резервов – на Т1,1 млрд при снижении итоговой суммы нераспределенного дохода на Т61,8 млн; **активов** – на Т3,8 млрд, в том числе: нетто-объема ссудного портфеля – на Т6,2 млрд, прочих активов – на Т434,5 млн при снижении сумм на корреспондентских счетах на Т1,6 млрд и ценных бумаг в портфеле банка – на Т1,2 млрд; **обязательств** – на Т2,8 млрд, что обусловлено увеличением объема привлеченных депозитов – на Т2,0 млрд, займов – на Т448,7 млн и других обязательств – на Т284,7 млн; **доходов** – на Т515,5 млн; **расходов** – на Т577,4 млн. **Чистый доход**, полученный ОАО “Нурбанк” по итогам I полугодия 2002 года, снизился на Т61,9 млн к соответствующему периоду 2001 года.

ОАО “КАЗКОММЕРЦБАНК” (Алматы) представило KASE финансовую отчетность за I полугодие 2002 года: баланс и отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО “КАЗКОММЕРЦБАНК” за I полугодие 2002 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на		Увелич./ уменьш., %
	01.07.01	01.07.02	
Уставный капитал (оплаченный)	2 942 200	3 499 833	+19,0
Собственный капитал	16 985 346	23 194 876	+36,6

Показатель	на	на	Увелич./ уменьш., %
	01.07.01	01.07.02	
Всего активы	158 327 847	213 864 411	+35,1
Ликвидные активы	37 856 387	35 449 389	-6,4
Кредиты предоставленные	106 831 370	154 715 953	+44,8
Обязательства	141 342 501	190 669 535	+34,9
Займы и депозиты (с учетом облигаций)	129 596 660	172 935 026	+33,4
Всего доходы	10 184 664	16 235 370	+59,4
Общие расходы	7 789 850	13 084 749	+68,0
Чистый доход за период	2 394 814	3 150 621	+31,6
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	59,51	66,27	+11,4

Относительно I полугодия 2001 года произошел **прирост: собственного капитала** банка – на Т6,2 млрд в связи с увеличением оплаченного уставного капитала (размещение привилегированных акций 8-й эмиссии) на Т557,6 млн, дополнительно оплаченного капитала – на Т2,6 млрд, итоговой суммы нераспределенного дохода – на Т2,6 млрд и накопленных в фондах и резервов – на Т407,5 млн; **активов** – на Т55,5 млрд, что обусловлено ростом нетто-объема ссудного портфеля на Т47,9 млрд (в 1,4 раза), ценных бумаг в портфеле банка – на Т8,2 млрд при уменьшении прочих активов на Т569,9 млн; **обязательств** – на Т49,3 млрд, из них: привлеченных депозитов – на Т42,1 млрд (в 1,5 раз), задолженности перед другими банками и организациями – на Т3,8 млрд, прочих обязательств – на Т6,0 млрд при уменьшении объема размещенных облигаций на Т2,6 млрд; **доходов** – на Т6,1 млрд (по ссудным операциям – на Т4,8 млрд); **расходов** – на Т5,3 млн (в том числе на провизии – на Т3,1 млрд). **Чистый доход**, полученный ОАО “КАЗКОММЕРЦБАНК” за отчетный период 2002 года, вырос относительно аналогичного периода 2001 года на Т755,8 млн.

Международное рейтинговое агентство Moody's распространило сообщение, в котором говорится о повышении рейтинга финансовой устойчивости ОАО “КАЗКОММЕРЦБАНК” до "D" с "D-". Рост рейтинга отражает стабильно позитивные финансовые результаты банка, высокую эффективность команды менеджеров, достаточный уровень капитализации и ликвидности и хорошее качество активов, говорится в сообщении Moody's.

Пресс-служба ОАО “КАЗКОММЕРЦБАНК” распространила сообщение, в котором говорится о том, что 30 сентября в Алматы на внеочередном собрании акционеров банка были рассмотрены вопросы корпоративного управления и внесены изменения в состав Совета директоров. Решением собрания акционеров **Нуржан Субханбердин**, занимавший пост Председателя Правления, возглавил Совет директоров ОАО “КАЗКОММЕРЦБАНК”. В этот же день утвержденный в новом составе Совет директоров назначил Председателем Правления **Нину Жусупову**, занимавшую должность Первого заместителя Председателя Правления банка. Акционеры также одобрили основные параметры второго выпуска субординированных облигаций банка объемом до 7,5 млрд тенге и сроком обращения от 7 до 10 лет для размещения на внутреннем фондовом рынке. Условия выпуска ценных бумаг будут определены Правлением банка.

Пресс-служба сообщает, что кадровые перестановки в банке отражают стремление акционеров усилить роль Совета директоров как органа, который осуществляет защиту интересов акционеров и вкладчиков, обеспечивает общий контроль за деятельностью исполнительного органа (Правления), а также разрабатывает и утверждает общую стратегию банка и все его нормативные документы. “Таким образом, структура менеджмента Казкоммерцбанка теперь в большей степени соответствует международным стандартам корпоративного управления”, – отмечается в пресс-релизе. В сообщении указывается, что новое распределение полномочий между Советом директоров и Правлением отражает фактически сложившееся положение дел. Г-н Субханбердин, возглавивший Совет директоров ОАО “КАЗКОММЕРЦБАНК”, в течение последних лет сосредоточен на стратегических вопросах, отношениях с акционерами и инвесторами. Г-жа Жусупова с 1995 года осуществляет непосредственный контроль за операционной деятельностью банка.

В новый состав Совета директоров также вошли Нина Жусупова, Даулет Сембаев, Эрик Гукасов и Серик Аханов. Правление Банка – Совет управляющих директоров – не претерпело изменений.

ОАО “Алматы Кус” (Алматинская область, с. Чапаево) представило KASE финансовую отчетность за I полугодие 2002 года: баланс и отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО "Алматы Кус" за I полугодие 2002 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич. / уменьш., %
	01.07.01	01.07.02	
Уставный капитал (оплаченный минус изъятый)	1 100 000	1 199 882	+9,1
Собственный капитал	1 155 027	1 584 885	+37,2
Всего активы	1 660 849	5 068 534	+205,2
Чистый оборотный капитал	96 027	3 237 089	+3 271,0
Дебиторская задолженность	527 581	2 445 851	+363,6
Обязательства, всего	505 822	2 475 479	+389,4
Привлеченные кредиты	78 560	490 378	+524,2
Выпущенные облигации	–	2 593 055	–
Кредиторская задолженность	427 262	400 216	-6,3
Объем продаж	344 097	503 676	+46,4
Себестоимость продаж	272 521	494 165	+81,3
Чистый доход за период	11 915	14 634	+22,8
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	10,50	13,21	+25,8

Относительно I полугодия 2001 года произошел **прирост: собственного капитала** компании – на Т429,9 млн в результате увеличения оплаченной части уставного капитала на Т100,0 млн (размещение простых акций 2-й эмиссии и привилегированных акций 3-й эмиссии), дополнительно оплаченного капитала – на Т274,9 млн и итоговой суммы нераспределенного дохода – на Т55,1 млн; **активов** – на Т3,4 млрд, в том числе: дебиторской задолженности – на Т1,9 млрд, денежных средств – на Т1,4 млрд и других активов – на Т129,3 млн; **обязательств** – на Т3,0 млрд, что обусловлено размещением облигаций второго выпуска на сумму Т2,6 млрд и увеличением объема привлеченных кредитов на Т441,8 млн; **объема продаж** – на Т159,6 млн; **себестоимости продаж** – на Т221,6 млн; **расходов периода** – на Т137,9 млн (в 2,3 раза); **доходов от неосновной деятельности** – на Т199,5 млн (в 5,2 раза). **Чистый доход**, полученный ОАО "Алматы Кус" по итогам I полугодия 2002 года, вырос относительно аналогичного периода 2001 года на Т2,7 млн.

ОАО "АТФ Банк" (Алматы) предоставило KASE финансовую отчетность за I полугодие 2002 года: баланс и отчет о прибылях и убытках.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО "АТФ Банк" за I полугодие 2002 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич./ уменьш., %
	01.07.01	01.07.02	
Уставный капитал (оплаченный)	1 611 100	3 100 000	+92,4
Собственный капитал	2 333 092	4 889 241	+109,6
Всего активы	24 546 105	48 252 241	+96,6
Ликвидные активы	8 716 904	19 045 845	+118,5
Кредиты предоставленные (нетто)	13 316 890	25 052 975	+88,1
Обязательства, всего	22 213 013	43 363 000	+95,2
Займы и депозиты (включая облигации)	20 220 344	42 273 873	+109,1
Общие доходы	2 273 369	3 166 246	+39,3
Общие расходы	1 923 762	2 668 965	+38,7
Чистый доход за период	349 607	497 281	+42,2
Балансовая стоимость 1 акции, тенге*	1 448,14	1 577,17	+8,9

Относительно I полугодия 2001 года произошел **прирост: собственного капитала** банка (по данным баланса) – на Т2,6 млрд в результате увеличения оплаченного уставного капитала (размещение привилегированных акций 6-й эмиссии и простых акций 7-й эмиссии) на Т1,5 млрд, дополнительного капитала – на Т193,3 млн, фондов и резервов – на Т276,4 млн и итоговой суммы нераспределенного дохода – на Т597,5 млн; **активов** – на Т23,7 млрд, что обусловлено увеличением нетто-объема ссудного портфеля на Т11,7 млрд, ценных бумаг в портфеле банка – на Т6,7 млрд, объема размещенных в других банках депозитов – на Т3,4 млрд и других активов – на Т1,8 млрд; **обязательств** – на Т21,1 млрд, в том числе: объема привлеченных депозитов – на Т16,3 млрд, задолженности перед другими банками и организациями – на Т6,4 млрд при сокращении других обязательств (включая выпущенные облигации, субординированный займ и операции "репо") на Т1,5 млрд; **доходов** – на Т892,3 млн; **расходов** – на Т745,2 млн. **Чистый доход**, полученный ОАО "АТФ Банк" по итогам I полугодия 2002 года, вырос относительно аналогичного периода 2001 года на Т147,7 млн.

Международное рейтинговое агентство Fitch в среду подтвердило рейтинги ОАО "АТФ Банк": долгосрочный на уровне "В", индивидуальный "D" и рейтинг поддержки "5T". Прогноз изменения долгосрочных рейтингов – "стабильный".

Руководитель аппарата акима Атырауской области Казахстана сообщил официальным письмом на KASE о том, что 25 сентября 2002 года произведена выплата вознаграждения по муниципальным облигациям Атырауской области второй (KZE4KY020023, код KASE - ARU024.002, \$100, \$12 727 600, 26.09.01 - 25.09.03, полугодовой купон 8,00% годовых) и третьей (KZE4KY050038, ARU060.003, \$100,

\$5 887 100, 25.09.01 - 24.09.06, полугодовой купон 8,60% годовых) эмиссий в размере T118 051 951,00. Согласно предоставленным данным сумма выплаты по облигациям второй эмиссии составила T78 846 540,51, по третьей – T39 205 410,18, что полностью соответствует условиям обслуживания долга.

ОАО "RG Brands" (Алматы) предоставило KASE документы, свидетельствующие о государственной регистрации второй эмиссии акций. Согласно представленному свидетельству Национального Банка Республики Казахстан от 08 августа 2002 года о присвоении национального идентификационного номера (НИН) акциям второй эмиссии ОАО "RG Brands" объем эмиссии акций составляет T1 095,0 млн при объявленном уставном капитале T1 800,0 млн. Эмиссия разделена на 1 095 000 штук простых именных акций номинальной стоимостью 1 000 тенге каждая, которым присвоен НИН KZ1C463100X6. Эмиссия внесена в Государственный реестр ценных бумаг под номером A4631-1. Выпуск акций осуществлен в бездокументарной форме.

ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК" (Караганда) уведомило KASE о том, что на должность главного бухгалтера банка утверждена Копеева Ботакоз Кийлмановна.

Также ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК" сообщило официальным письмом на KASE о размере ставки дивидендов по привилегированным акциям за четвертый квартал 2002 года. В письме говорится, что размер дивидендов составит 25 тенге на одну акцию. В соответствии с проспектом эмиссии акций банка размер дивидендов по привилегированным акциям установлен равным ставке рефинансирования Национального Банка Республики Казахстан на дату официально объявленной выплаты дивидендов. Дивиденды по привилегированным акциям ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК" выплачиваются ежеквартально. По имеющейся на KASE информации сумма дивидендов на одну привилегированную акцию банка в третьем квартале 2002 года также составляла 25 тенге.

27 сентября текущего года ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК" сообщило официальным письмом на KASE о выплате 27 сентября второго купонного вознаграждения по своим несубординированным облигациям первой эмиссии (KZ2CUIY05A425; официальный список KASE категории "A", VTBnb1; \$100, \$10,0 млн; 27.09.01 - 27.09.06, полугодовой купон 11,5% годовых). По данным эмитента сумма выплаты составила T88 895 000,00 – эквивалент \$575 000,00 по курсу 154,60 тенге за доллар.

ОАО "Банк ЦентрКредит" (Алматы) сообщило официальным письмом на KASE о выплате 01 октября первого купонного вознаграждения по своим облигациям второй эмиссии (KZ2CKY07A503; официальный список KASE категории "A", CCBnb2; 1,5 млрд тенге; 15 000 тенге; 01.04.02 - 01.04.09; полугодовой купон 10,0% годовых). Облигации индексируются по изменению биржевого курса тенге к доллару США. По данным эмитента сумма выплаты составила T60 643 326,28. Количество и спектр держателей облигаций на момент фиксации реестра в письме не указывается.

ЗАО "НАК "Казатомпром" (Алматы) сообщило официальным письмом на KASE о выплате 01 октября первого купонного вознаграждения по своим облигациям первой эмиссии (KZ2CKY05A523, официальный список ценных бумаг KASE категории "A", торговый код - KZAPb1; 100 тенге, 2 300,0 млн тенге; 01.04.02 - 01.04.07; полугодовой купон 8,5% годовых). Облигации индексируются по изменению биржевого курса тенге к доллару США. По данным эмитента сумма выплаты составила T12 943 245, причем 50% этой суммы было выплачено банкам, 50% – накопительным пенсионным фондам.

ОАО "ТЕХАКАВАНК" (Алматы) уведомило KASE о расторжении контракта о найме на работу с главным бухгалтером Ягиной Н.М на основании ее заявления. Исполнение обязанностей главного бухгалтера возложены на Стеценко Е.В.

Международное рейтинговое агентство Fitch снизило долгосрочный рейтинг ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ" (Казахстан) до "B-" с "B", индивидуальный до "D/E" с "D", долгосрочный прогноз изменен на "стабильный" с "негативного". Краткосрочный рейтинг и рейтинг поддержки подтверждены на уровнях "B" и "5T" соответственно. Рейтинги отражают недостаточный рост капитализации банка, что не может способствовать быстрому увеличению кредитного портфеля, а также некоторое ухудшение качества активов и низкий уровень резервов на случай невозврата кредитов, говорится в сообщении агентства.

ЧЛЕНЫ KASE

Решением Правления KASE от 27 сентября 2002 года **ОАО "СБ "ЛАРИБА-БАНК"** (Алматы) с **01 октября 2002 года** отстранено от участия в торгах государственными ценными бумагами (категория "K") и негосударственными эмиссионными ценными бумагами, включенными в официальный список KASE (категория "P"), в связи с чем освобождено от уплаты ежемесячных членских взносов с той же даты. Решение принято на основании постановления Совета директоров Национального Банка Республики Казахстан от 13 сентября 2002 года №388 о приостановлении на срок до шести месяцев действия лицензии ОАО "СБ "ЛАРИБА-БАНК" №0402100069 на осуществление брокерской и дилерской

деятельности на рынке ценных бумаг без права ведения счетов клиентов, выданной банку 03 августа 1999 года.

НОВОСТИ KASE

Решением Правления KASE с **26 сентября 2002 года** в представительский список для расчета индексов KASE_BC, KASE_BP и KASE_BY включены купонные **евроноты Kazkommerts International B.V.** (Роттердам, Королевство Нидерландов) второй эмиссии (XS0146008171, официальный список ценных бумаг KASE категории "А", торговый код - KKGBe3; \$150 млн, 08.05.02 - 08.05.07, полугодовой купон 10,125% годовых). После принятого решения в представительском списке для расчета указанных индексов находится 28 облигаций официального списка KASE категории "А".

В соответствии с решением общего собрания членов KASE, состоявшегося 23.09.02, решением Правления KASE в период с **01 октября по 31 декабря 2002 года** на бирже проводится эксперимент, в ходе которого меняется размер лотов при торговле государственными и негосударственными облигациями. В указанный период будут действовать следующие лотовые ограничения.

- По корпоративным и государственным облигациям, номинированным в тенге, минимальная заявка – 100 000 тенге номинальной стоимости долга, свыше этой суммы – кратно 10 000 тенге номинальной стоимости или номиналу облигации.
- По корпоративным и государственным облигациям, номинированным в долларах США – кратно 100 долларам США.
- По еврооблигациям Республики Казахстан – кратно 1 000 долларов США.
- На ранке автоматического репо – кратно 1 000 000 тенге.

Решением Правления KASE на основании поданного одним из членов KASE заявления с **01 октября 2002 года** на бирже открыты торги новыми инструментами на рынке автоматического репо под залог негосударственных эмиссионных ценных бумаг (НЦБ). На этот раз ими стали простые и привилегированные акции "Казахтелеком" (Астана), а также его купонные облигации первой эмиссии. Стандартные сроки инструментов определены в 1 день (коды инструмента – R_KZTK__001, R_KZTKp__001, R_KZTKb1_001), 7 дней (R_KZTK__007, R_KZTKp__007, R_KZTKb1_007), 14 дней (R_KZTK__014, R_KZTKp__014, R_KZTKb1_014) и 28 дней (R_KZTK__028, R_KZTKp__028, R_KZTKb1_028).

Решением Правления KASE с **01 октября 2002 года** на бирже открыты торги именными купонными индексированными **облигациями ОАО "Корпорация "Ордабасы"** (Алматы) первой эмиссии (KZ2CKY03A593; 1 550,0 млн тенге; 1 000 тенге; 08.08.02 - 08.08.05; полугодовой купон 11,0% годовых). Облигации включены в официальный список ценных бумаг KASE категории "А" с 08 августа 2002 года. Торговый код – ORDBb1. Точность котирования в торговой системе KASE установлена до четвертого десятичного знака цены облигации, выраженной в процентах от номинальной стоимости. Статус маркет-мейкера ORDBb1 на KASE присвоен на основании поданного заявления TOO "RG Securities" (Алматы). Минимальный объем обязательной котировки для маркет-мейкера установлен в размере 400 облигаций.

Агентство ИРБИС подвело статистические итоги развития биржевого рынка за первые 9 месяцев 2002 года. Суммарный объем операций на KASE во всех секторах достиг эквивалента **15 541,6 млн долларов США или 2 381,0 млрд тенге**. По сравнению с соответствующим периодом 2001 года объем рынка **вырос в 2,75 раза** в долларовой и в 2,88 раза в тенговом эквиваленте.

Ниже приводится сравнительная таблица показателей объема сделок на KASE за указанные периоды, а также динамика структуры оборота биржевого рынка (в млн USD и процентах). Оценка проведена в долларовой эквиваленте оборота.

Сектор рынка KASE	Янв- сентябрь 2002 года	К соотв. периоду 2001 г.:		тренд в: %
	январь-сентябрь 2001 года	млн USD	%	
Иностранная валюта	1 797,9 11,6%	1 280,7 22,7%	+517,3	+40,4
Срочные контракты	556,8 3,6%	0 0%	+556,8	+100,0
ГЦБ (первичный рынок и купля-продажа)	1 122,6 7,2%	1 179,5 20,9%	-56,9	-4,8

Сектор рынка KASE	Янв-	К соотв. периоду 2001 г.:		
	сентябрь	январь-сентябрь	тренд в:	
	2002 года	2001 года	млн USD	%
НЦБ (первичный рынок и купля-продажа)	250,7	121,3	+129,3	+106,6
	1,6%	2,1%		
РЕПО (НЦБ и ГЦБ) всего	11 813,6	3 064,3	+8 749,3	+285,5
	76,0%	54,2%		
в т.ч. репо по ГЦБ, прямые сделки	1 361,5	2 477,6	-1 116,0	-45,0
	8,8%	43,8%		
в т.ч. автоматическое репо по ГЦБ	10 387,1	464,7	+9 922,4	+2 135,0
	66,8%	8,2%		
в т.ч. репо по НЦБ, прямые сделки	64,4	122,0	-57,6	-47,2
	0,41%	2,2%		
в т.ч. автоматическое репо по НЦБ	0,58	0	+0,585	+100,0
	0,004%	0%		
Облигации МФО	0	5,6	-5,6	-100,0
	0%	0,1%		
Векселя	0,023	0	+0,023	+100,0
	0,0002%	0%		
ВСЕГО	15 541,6	5 651,4	+9 890,2	+175,0
	100%	100%		

В сентябре 2002 года объем всех биржевых операций достиг 2 352,0 млн долларов США или 363,8 млрд тенге и вырос относительно предыдущего месяца на 38,2% в долларовом и на 38,5% в тенговом эквиваленте. Как уже сообщалось ранее, этот объем является самым большим месячным оборотом на KASE за всю историю биржи.

Ниже представлена таблица, содержащая динамику показателей биржевого оборота за последние 7 месяцев группировкой по месяцам и секторам рынка (оценка в тенге и долларах США).

Сектор рынка	Показатель	III-2002	IV-2002	V-2002	VI-2002	VII-2002	VIII-2002	IX-2002
Оценка в миллионах долларов США								
Инвалюты	объем	156,7	202,2	220,0	231,0	232,1	226,6	237,9
	%	8,5	14,4	16,2	13,2	12,2	13,3	10,1
Фьючерсы	объем	81,6	11,3	13,8	104,3	20,8	0,005	150,2
	%	4,4	0,8	1,0	6,0	1,1	0,0003	6,4
ГЦБ	объем	176,1	111,6	84,0	95,2	68,4	119,7	221,2
	%	9,5	8,0	6,2	5,4	3,6	7,0	9,4
НЦБ	объем	26,6	29,1	45,3	10,0	34,6	15,0	34,9
	%	1,4	2,1	3,3	0,6	1,8	0,9	1,5
РЕПО	объем	1 403,9	1 045,8	994,0	1 306,9	1 547,8	1 340,8	1 707,7
	%	76,1	74,7	73,2	74,8	81,3	78,8	72,6
ЦБ	объем	0	0	0	0	0	0	0
	%	0	0	0	0	0	0	0
Векселя	объем	0,023	0	0	0	0	0	0
	%	0,001	0	0	0	0	0	0
ИТОГО		1 845,0	1 400,0	1 357,1	1 747,3	1 903,8	1 702,0	2 352,0
Оценка в миллиардах тенге								
Инвалюты	объем	23,9	30,9	33,7	35,4	35,7	35,0	36,8
	%	8,5	14,4	16,2	13,2	12,2	13,3	10,1
Фьючерсы	объем	12,5	1,7	2,1	16,1	3,2	0,001	23,5
	%	4,4	0,8	1,0	6,0	1,1	0,0003	6,5
ГЦБ	объем	26,8	17,0	12,9	14,6	10,5	18,5	34,2
	%	9,5	8,0	6,2	5,4	3,6	7,0	9,4
НЦБ	объем	4,0	4,4	6,9	1,5	5,3	2,3	5,4
	%	1,4	2,1	3,3	0,6	1,8	0,9	1,5
РЕПО	объем	213,7	159,8	152,1	200,1	238,1	206,9	264,0
	%	76,1	74,7	73,2	74,8	81,3	78,8	72,6
ЦБ	объем	0	0	0	0	0	0	0
	%	0	0	0	0	0	0	0
Векселя	объем	0,0036	0	0	0	0	0	0
	%	0,0013	0	0	0	0	0	0
ИТОГО		280,9	213,9	207,6	267,7	292,9	262,7	363,8

Примечания к таблицам: в секторе ГЦБ учитываются только сделки первичного рынка и купли-продажи на вторичном рынке; в секторе НЦБ учитываются только сделки первичного рынка и купли-продажи на вторичном рынке; в секторе РЕПО учитываются репо-операции с НЦБ и ГЦБ, включая автоматическое репо; ЦБ МФО – облигации международных финансовых организаций.

Как видно из представленных данных, рост объема биржевых операций в сентябре был достигнут во всех секторах рынка KASE. Наиболее высокой скоростью роста характеризуется сектор купли-продажи негосударственных эмиссионных ценных бумаг (НЦБ), что было вызвано окончанием квартала,

традиционно сопровождающегося значительным перераспределением бумаг и денег, а также реструктуризацией портфелей инвесторов в связи с предстоящим погашением казахстанских евронон второй эмиссии. Выведенные на рынок накануне этого события еврононы Kazkommerts International B.V. пользовались очень большим спросом участников и активно раскупались ими в последних числах сентября несмотря на быстрое повышение цен. Повышенным спросом пользовались и другие корпоративные облигации.

Следует также отметить значительное увеличение ликвидности государственных ценных бумаг как следствие реструктуризации портфелей инвесторов и роста эмиссионной активности Министерства финансов, а также продолжающееся развитие рынка репо, идущее на фоне увеличения объема свободных денег на финансовом рынке.

По мнению специалистов ИРБИС, в октябре объем операций на KASE может оказаться еще большим. В последнем квартале 2001 года биржевой оборот увеличивался приблизительно в полтора раза ежемесячно, хотя на рынке не было столь значимых событий, как погашение евронон или реализация крупных государственных пакетов акций, намеченная Министерством финансов на четвертый квартал этого года.

Подготовлено агентством “ИРБИС”